
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Č.j.: MSMT-8549/2014 
 

 

          
 

 
 
Věc: Rozvojový program „Podpora přípravy sportovních talentů na 

školách s oborem vzdělání gymnázium se sportovní přípravou“-  
Rozdělení dotace pro rok 2014 

 
 
 
 
 
 
 
Obsah: 
 

I. Úvod 
II. Rozvojový program „Podpora přípravy sportovních talentů na školách s oborem vzdělání 

gymnázium se sportovní přípravou“ – Rozdělení dotace pro rok 2014 
 

 
                                       
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rozvojový program  
„Podpora přípravy sportovních talentů na školách s oborem  

vzdělání gymnázium se sportovní přípravou“ -  Rozdělení dotace pro rok 2014 
byl projednán poradou vedení MŠMT dne 28. března 2014 pod č.j. MŠMT-8549/2014  

a schváleno se zapracováním připomínek. 
 

 



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Č.j.: MSMT-8549/2014 
 

 

ÚVOD 
 
Vyhlášení Rozvojového programu pro obor vzdělání gymnázium se sportovní přípravou 
projednala  porada vedení MŠMT dne 2. 12. 2013, č.j. MSMT-46169/2013 a program byl 
zveřejněn  na internetových stránkách MŠMT. 

Program je vyhlašován v souladu s § 171 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů. Tato oblast je orientována na podporu sportovně talentovaných žáků gymnázií 
s třídami s oborem vzdělání se sportovní přípravou, formou diferencovaných vícenákladů na 
sportovní přípravu a její rozdělení je v kompetenci odboru sportu MŠMT. Jedná se o podporu 
nad rozsah standardního normativního zajištění gymnaziálního vzdělávání. 

V oblasti oboru vzdělání gymnázium se sportovní přípravou jsou neinvestiční finanční 
prostředky na rozvojový program uvolňovány prostřednictvím odboru sportu, kterému byly 
pro rok 2014 přesunuty ze skupiny II – pro vzdělávání, a to ve výši 70 000 tis. Kč, 
v následujícím členění: 

MP celkem:  43 205 tis. Kč 

z toho: 

Platy:           42 533 tis. Kč 

OON:                 672 tis. Kč 

Pojistné:       14 689 tis. Kč 

FKSP:                425 tis. Kč 

ONIV:          11  681 tis. Kč  

         70 000 tis. Kč             

Rozvojový program je vždy vyhlašován a realizován pro příslušný kalendářní rok v závislosti 
na možnostech státního rozpočtu, v jehož rámci je přesně vymezen objem kapitoly 333. 
Z tohoto důvodu je nutné každoročně řešit rozpočtovou nesrovnalost v souvislosti se skutečně 
prováděnou sportovní činností, která je dána školním rokem. 

V této záležitosti nelze také jednoznačně zaručit systémovou pravidelnou finanční podporu 
sportovní přípravy, natož pak reagovat na roční nárůst mandatorních výdajů (platy trenérů - 
pedagogů).  

Na poskytnutí finančních prostředků v daném rozvojovém programu není právní nárok.  

Na výpočtu a rozdělení finančních prostředků se podílela Asociace ředitelů sportovních 
gymnázií jako poradní orgán pro přidělování finančních prostředků sportovním gymnáziím, 
jejíž návrh odbor sportu plně respektoval. Rozdělení finančních prostředků vycházelo 
z provedené analýzy Asociace a z žádostí ředitelů sportovních gymnázií zaslaných do 
„Rozvojového programu pro obor vzdělání gymnázium se sportovní přípravou“ na rok 2014.  

Materiál byl projednán na gremiální poradě skupiny pro podporu sportu a mládeže a následně 
byly také zapracovány připomínky z vnitřního připomínkového řízení.  

 



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Č.j.: MSMT-8549/2014 
 
Rozvojový program „Podpora přípravy sportovních talentů na  
školách s oborem vzdělání gymnázium se sportovní přípravou“  
-  Rozdělení dotace pro rok 2014 
 
Finanční prostředky ze státního rozpočtu na Rozvojový program „Podpora přípravy 
sportovních talentů na školách s oborem vzdělání gymnázium se sportovní přípravou“ jsou 
poskytovány pouze na činnost škol zapsaných v rejstříku škol s tímto oborem vzdělání. 
Cílem je podpora rozvoje pohybového nadání a sportovního talentu žáků ve vybraných 
olympijských sportech, v systému gymnázií s oborem vzdělání sportovní příprava. Podpora se 
realizuje dle schválených diferencovaných vícenákladů na sportovní přípravu prostřednictvím 
odboru sportu MŠMT.  
Dotace se realizuje pro 15 gymnázií s oborem vzdělání sportovní příprava (dále jen SG) 
prostřednictvím zřizovatele, příslušného krajského úřadu. V současné době se jedná o 
označení oboru gymnázium – sportovní příprava (dobíhající) a gymnázium se sportovní 
přípravou. 
Při přípravě rozpočtu pro rok 2014 byly využity podklady, požadavky ředitelů SG v žádostech 
na rozvojový program. Termín pro podání žádostí byl stanoven ke dni 17. prosince 2013.  
 
Přehled údajů o činnosti Sportovních gymnázií, dle obdržených žádostí: 

Poř
. 

Sportovní gymnázia 
Počet žáků Počet 

skupin 
Počet 
úvazků 

Délka 
studia 

Indi
v. 

Tým
. 

Celke
m 

Indiv. + 
Tým. 

přepočet 

1. Praha 10 41 66 107 11,85 9,60 4 
2. Kladno 62 45 107 12,94 10,48 4 
3. České Budějovice 64 48 112 13,5       10,93 4 
4. Vimperk 40 0 40 5,71 4,63 4 
5. Plzeň 92 16 108 14,59 11,82 4 
6. Jilemnice 64 0 64 9,14 7,40 4 
7. Jablonec n. Nisou 90 24 114 15,03 12,17 4 
8. Pardubice 71 59 130 15,50 12,55 4 
9. Brno 119 82 201 24,45 18,85 4 a 6 
10. Zlín 39 62 101 11,20 9,07 4 
11. Ostrava 164 104 268 32,87 23,97 4 a 8 
12. Bruntál 17 0 17 2,42 1,97 4 
13. Nové Město n. M. 31 0 31 4,42 3,59 4 
14. Jihlava 36 26 62 7,50 6,08 4 
15. Most 7 38 45 4,45 3,61 4 
CELKEM 937 570 1 507 185,57 146,72  
Poznámka: 
Počet žáků na skupinu u Individuálních sportů = 7 a u Týmových sportů = 11. 



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Č.j.: MSMT-8549/2014 
 
Odbor sportu obdržel celkem 15 žádostí o Rozvojový program na podporu SG s celkovým 
objemem finančních požadavků ve výši 78 741,181 tis. Kč. 
 
ROZDĚLENÍ schváleného finančního objemu na podporu přípravy sportovních talentů 
na školách s oborem vzdělání gymnázium se sportovní přípravou pro rok 2014 ve výši: 
 
Celkem          70 000 tis. Kč 
z toho: 
 MP celkem:  43 205  tis. Kč 

platy         42 533 tis. Kč 
 OON             672 tis. Kč 
 pojistné       14 689 tis. Kč 
 FKSP             425 tis. Kč 
 ONIV                  11 681 tis. Kč 
Počet zaměstnanců: 146,0 
 
Dle výpočtu je rozvojový program pro rok 2014 rozdělen dle následujícího přehledu: 

(v tis. Kč) 

Poř. Kraje Sportovní gymnázia Rozpočet Celkem 

1. Praha Praha 10 4736,1 4 736,1
2. Středočeský Kladno 5076,5 5 076,5
3. 

Jihočeský 
České Budějovice 5266,4 7 429,8

4. Vimperk 2163,4 
5. Plzeňský Plzeň 5304,5 5 304,5
6. 

Liberecký 
Jilemnice 3650,2 9 296,8

7. Jablonec n. Nisou 5646,6 
8. Pardubický Pardubice 6336,9 6 336,9
9. Jihomoravský Brno 8917,4 8 917,4
10. Zlínský Zlín 4236,8 4 236,8
11. 

Moravskoslezský 
Ostrava 11055,9 12 376,0

12. Bruntál 1320,1 
13. 

Vysočina 
Nové Město n. M. 1680,1 4 424,3

14. Jihlava 2744,2 
15. Ústecký Most 1864,9 1 864,9

Zůstatek - rezerva  

CELKEM 70 000,0 70 000,0
 
Poznámka:  

 
Pro rok školní rok 2013/2014 již není zapracováno SG Praha 7, které ukončilo obor 

vzdělání sportovní příprava. 
 
 



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Č.j.: MSMT-8549/2014 
 

 

Přehled rozdělení státního rozpočtu pro rok 2014 dle jednotlivých položek (v tis. Kč.): 
 
    43 205,0  

 Kraj 
 
Praha 

Gymnázium Rozpočet 
celkem 

42 533,0 672,0 14 689,0 425,0 11 681,0 Kraje 
celkem 

  4 736,1 
 Platy OON Pojistné FKSP ONIV 

1. Praha 10 4 736,1 2 823,0 0,0 963,0 28,1 922,0
2. Středočeský Kladno 5 076,5 3 035,0 100,0 1 061,1 30,4 850,0 5 076,5 
3. Jihočeský České 

Budějovice 5 266,4 3 139,0 70,0 1 082,0 31,4 944,0 7 429,8 
4. Vimperk 2 163,4 1 327,0 30,0 451,2 13,2 342,0
5. Plzeňský Plzeň 5 304,5 3 330,0 80,0 1 182,2 33,3 679,0 5 304,5 
6. Liberecký Jilemnice 3 650,2 2 212,0 60,0 752,1 22,1 604,0

9 296,8 7. Jablonec n. 
Nisou 5 646,6 3 453,0 50,0 1 174,1 34,5 935,0

8. Pardubický Pardubice 6 336,9 3 777,0 80,0 1 284,2 37,7 1 158,0 6 336,9 
9. Jihomoravský Brno 8 917,4 5 443,0 0,0 1 851,0 54,4 1 569,0 8 917,4 
10. Zlínský Zlín 4 236,8 2 581,0 0,0 907,0 25,8 723,0 4 236,8 
11. Moravskoslezský Ostrava 11 055,9 6 797,0 100,0 2 311,0 67,9 1 780,0 12 376,0 
12. Bruntál 1 320,1 705,0 30,0 240,0 7,1 338,0
13. Vysočina Nové Město n. 

M. 1 680,1 1 003,0 38,0 391,1 10,0 238,0 4 424,3 
14. Jihlava 2 744,2 1 823,0 0,0 620,0 18,2 283,0
15. Ústecký Most 1 864,9 1 085,0 34,0 419,0 10,9 316,0 1 864,9 
Rezerva 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
CELKOVÝ ROZPOČET 70 000,0 42 533,0 672,0 14 689,0 425,0 11 681,0 70 000,0 



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Č.j.: MSMT-8549/2014 
 

 

Rozdělení finančního objemu, dle výpočtu 

 

I. Platy trenérů 
Výpočet vycházel z údajů, které obdržel odbor sportu z jednotlivých škol v rámci žádosti 
o dotaci v „Rozvojovém programu“ na rok 2014. Tyto podklady byly předány Asociaci 
ředitelů SG k návrhu systému výpočtu, který byl následně použit. 

Výpočet je konstruován ze dvou položek:  

1) Vycházel ze skutečné výše platů roku 2013. Poměr zastoupení skutečnosti roku 2013 
tvořilo 65% finančního objemu z roku 2013. Důvodem byl fakt, že výpočet platů roku 
2013 vycházel již z počtu žáků a přepočítaných trenérských úvazků.     

 

2) Zbývající finanční objem byl rozdělen na základě použití analýzy zpracované Asociací 
ředitelů SG, která vycházela z přepočtu žáků na úvazky trenérů. Celkový počet žáků školy 
byl přepočten do tréninkových skupin /kolektivní sport skupina 11 žáků, individuální sport 
skupina 7 žáků/ a dále násoben týdenním počtem tréninkových hodin /17 hod. týdně na 
skupinu/ a dělen počtem týdenního úvazku trenéra /21 hodin týdně přímé pedagogické 
činnosti/. Výsledkem je reálný počet úvazků trenérů na školu pro výpočet druhé položky.     

Konečný finanční objem platů byl stanoven součtem z vypočtených údajů dle bodu 1) a dle 
bodu 2). Další položky mzdových výdajů byly vypočteny dle odpovídající procentuální 
rozpočtové skladby.  

 

II. Položka ONIV 
Výpočet vycházel ze skutečné výše ONIV roku 2013. Poměr zastoupení skutečnosti roku 
2013 tvořilo 90% finančního objemu z roku 2013, kdy finanční objem ONIV nebyl krácen 
a svojí výší odpovídal reálným potřebám škol a též roku 2014. Zbývající objem byl pak 
rozdělen podle počtu žáků na jednotlivých školách.   

  
 
 
 
 
Zpracovala: 
Mgr. Dana Netolická, 
odbor sportu 
MŠMT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


